事 務 連 絡

            平成２３年１０月２５日

各都道府県

人材力活性化・連携交流担当課 御中

総務省地域力創造グループ

人材力活性化・連携交流室

「地域づくり人育成講座」の開催のご案内

時下、貴職におかれては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

昨年度、総務省「人材力活性化研究会」（H22.6～）では、自治体や地域活性化に関わる

団体等が、地域の人材を育成・強化する場合の参考として用いることや、各種取組の「気

づき」となることを期待して、地域で求められる人材像や、人材力活性化の取組における

 具体的な事例を数多く盛り込んだ『人材力活性化プログラム』を作成しました。

 また、学習項目、学習方法、講師、参考文献、現地研修受入先等の学習体系のイメージ

を示した『地域づくり活動のリーダー育成のためのカリキュラム』も作成したところです。

 総務省としましては、上記研究会での議論等を踏まえ、地域活性化においては、様々な

知識・経験を持った人が、その知識・経験とアイデアを活かしながら、それぞれ活動に取

り組み、地域で様々な活動が展開されている状況こそが大切であり、そのような状況を生

み出すために必要となる、地域づくり活動を自らの手で企画し実践できる人材、すなわち

「地域づくり人」を育成することが重要と考えているところであります。

 そこで、この度、上記プログラム及びカリキュラムの活用による「地域づくり人育成講

座」を全国市町村国際文化研修所（JIAM）の共催により下記のとおり開催いたします。

各都道府県におかれましては、貴都道府県内の市町村（政令市、特別区を含む）、地域

づくり関係の団体、ＮＰＯ等へお知らせいただきますようお願い申し上げます。

（参考）総務省「人材力活性化」ホームページアドレス

 http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/jinzairyoku.html

記

１ 日 時 平成２３年１２月１３日（火）～１５日（木）

２ 場 所 全国市町村国際文化研修所（滋賀県大津市唐崎２－１３－１）

３ 内 容 別紙参照

４ 参加申込み

参加申込みにつきましては、11月16日（水）12時までに別添受講申込書により、全国市

町村国際文化研修所（JIAM）教務部にFAX（077-578-5906）いただくか、または、JIAMホー

ムページ（http://www.jiam.jp）の「web申込み」から直接お申し込み下さいますようお願

い申し上げます。

連絡先

○総務省地域力創造グループ人材力活性化・連携交流室

〒100-8926千代田区霞が関二丁目1-2

TEL：03-5253-5394(直通)

○全国市町村国際文化研修所(ＪＩＡＭ)教務部

〒520-0106滋賀県大津市唐崎二丁目13-1

TEL：077-578-5932(直通)  FAX：077-578-5906